3) Der Jesuit Pedro Fabro wohnte dem Religionsgespräch zu Worms und dem Regensburger Reichstag bei; Cochlaeus kannte ihn also persönlich. Vgl. Cartas y otros escritos del B. P. Pedro Fabro I. Bilbao 1894.

**76. Cochlaeus an Farnese:** seine beiden Kanonikate in Breslau. Übersiedlung nach Eichstätt. Ein katholischer Drucker in Ingolstadt. Schriften. 1543 August 23 Eichstätt.

Aus Neapel Gr. Archivio Carte Farnes. fasc. 687, eigenh. Orig.

Ne forte putet R<sup>ma</sup> et Ill<sup>ma</sup> Amplitudo Tua me vel obiisse jamdudum, vel immemorem (quod absit) esse beneficii quo me beavit Celsitudo Tua, quando super prepositura Herbipolense assignavit mihi clementissime centum florenos in annum pensionem, scribendum duxi breviter quidnam sit modo institutum meum. etenim quum Vratislavie duo possiderem sacerdotia, unum ex collatione Ser<sup>mi</sup> regis Romanorum et alterum ex vocatione ultronea venerabilis capituli cathedralis ecclesiae, posteaquam certior factus sum de obitu doctissimorum hominum domini Joannis Eckii<sup>1</sup> et domini Alberti Pighii<sup>2</sup>, reliqui Vratislaviam, ubi typographum habere non poteram, et migravi huc pia vocatione ac provisione R<sup>mi</sup> domini episcopi Eystetensis<sup>3</sup>, ubi typographum habeo vicinum Ingolstadii<sup>4</sup>, qui certe Augustam ad Zwinglianos redditurus erat (ubi et antea habitavit), nisi personaliter ad eum venissem; mortuo enim domino Eckio nemo ad imprimendum ei dabat. ego itaque mox tradidi ei libellos duos, unum latinum, alterum teuthonicum, ut in proximo mercatu autumnali evulgaret Francfordie; subministravi quoque non solum impensas pro ntroque, verum etiam pro papyro ampliore ad reliqua opuscula, quam Francfordie comparaturus est. latinum itaque nunc mitto ad R<sup>mam</sup> et Ill<sup>mam</sup> Celsitudinem Tuam, princeps florentissime; ex cuius ultimo saltem capitulo cognosci queat qualis sit erga sedem apostolicam fidelitas mea et hereticorum impudentia. addo et alium libellum parvulum, quem congratulandi gratia olim edidi per alium typographum mihi affinem . . .

Ex civitate Eystet die 23 augusti anno domini 1543.

**77. Cochlaeus an Cervini:** die Ketzer im Kölnischen; der Brief des Kaisers. Eingreifen des Cochlaeus. Übersiedlung nach Eichstätt; finanzielle Lage. Die Kurtisanen als Pfründenräuber. 1543 Oktober 29 Eichstätt.

Aus Bibl. Vat. Cod. Regin. 2023 fol. 105, eigenh. Orig.

1) gest. 10. Februar 1543.

2) gest. 26. Dezember 1542.

3) Vgl. hierzu die Historia de actis et scriptis zum Jahre 1543, wo Cochlaeus auch erwähnt, dass er die gegen Bullinger gerichtete Schrift De canonicae scripturae et catholicae ecclesiae autoritate in diesem Jahre habe zu Ingolstadt drucken lassen. Das Nähere siehe bei Krafft, Heinrich Bullinger.

4) Alexander Weissenhorn, seit 1539 in Ingolstadt etabliert. Vgl. Steiff in Allgem. Deutscher Biogr., Bd. XLI, S. 609.

R<sup>me</sup> domine, patrone pauperum indulgentissime.

S. scripsi nuper ad R<sup>mam</sup> D. Tuam atque etiam ad R<sup>mum</sup> et Ill<sup>mum</sup> principem ac dominum dominum Alexandrum Farnesium cardinalalem etc. atque etiam ad R<sup>mum</sup> dominum cardinalem Mutinensem<sup>1</sup>; addidi libellum recens editum, an vero quidpiam eorum quae misi istuc pervenerit, nondum intellexi, tametsi per bancum Fuggerorum misi. caeterum de civitate Coloniensi istis duobus mensibus vehementer anxius et sollicitus fui, ne forte succumberet dolis haereticorum; sed ab iisce curis levavit me nuper evulgata Caesaris nostri ad Coloniensem senatum epistola<sup>2</sup> ejusque epistolae promulgatio per senatum ad plebem facta et ei adjecta senatus sententia, qua cunctis interdicitur civibus ne quis eorum audiat neve hospitio recipiat novos praedicatorum neve summo pontifici aut Caesari ullive episcopo aut principi obloquatur etc. quoniam vero Philippus Melanthon, dum apud archiepiscopum Coloniensem esset Bonnae, aeditit responsum contra judicium cleri et universitatis Coloniensis, ego mox quintam in eum Philippicam rursus emisi et nunc sexta excuditur per Colonienses<sup>3</sup>. mitto autem ad R<sup>mam</sup> D. T. nunc epistolam dumtaxat praeliminarem, ex qua intelligatur a piis levitas et impium facinus illius archiepiscopi, qui profecto mea sententia longe dignior esset depositione quam fuit olim unus ex praedececessoribus ejus, quem depositum Nicolaus papa I<sup>4</sup>. sed turbulentiora forsitan sunt haec tempora quam ut talem justum rigorem ferre queant.

Scripsi nuper me fere solum adhuc superesse ex omnibus Germanis qui supra 20 annos adversus novas decertaverunt haereses, et reliquisse hac aestate ultro duas praebendas Vratislaviae, utpote post obitum doctissimorum virorum Eckii et Pighii fel. re. meo fungerer adversus ecclesiae ac sedis apostolicae hostes officio. coepito itaque negocio nullis parco laboribus et impensis etiam ultra senectae et facultatum mearum vires. interim ex omnibus Germaniae praelatis nemo vel unum confert obulum in subsidium, nisi quod R<sup>mus</sup> dominus et patronus mens episcopus Eystetensis contulit mihi unum ex sacerdotiis choi s. Wilibaldi, qui retro est in ecclesia cathedrali, unde honeste pro frugalitate mea vivere queam, quantum ad privatas attinet necessitates. ad publicarum autem impensarum onera ferenda nihil hactenus a sede apostolica consecutus sum nisi unam super praepositura Heripolensi pensionem 100 flo., idque solius R<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> domini cardinalis Farnesii pietate ac beneficentia. meis autem commili-

1) D. i. Morone, der im Jahre 1542 den Purpur erlangt hatte.

2) Vgl. Varrentrapp, Hermann v. Wied, S. 211 Anm. 2.

3) Vgl. Ges. S. 51f.

4) Erzbischof Günther, abgesetzt 864.

tonibus pie jam defunctis domino Fabro, domino Eckio, domino Pighio etc. longe majora concessit sedes apostolica; quae et mihi sub hoc optimo pontifice majora concesserat, si non curtisanorum fraudibus mihi praerepta essent. jam enim multis annis possiderem praeposituram s. Severini Coloniensis<sup>1</sup> . . . . , nisi fraude quadam Germani curtiani fuisset intercepta mihi . . . . , qui et nunc rurus nocere incipit, eripiens mihi pensionem parvulam 25 flo., quam vir optimus doctissimus ac sanctissimus cardinalis Contarenus a sede apostolica ultro, non rogatus a me, impetraverat mihi. scribebat ad me vir optimus dum viveret<sup>2</sup>, dominum Carolum Phanensem habere jus meum. at ille mihi nunquam rescrispsit. nunc post obitum illius eripitur mihi jus illud fraude curtisani, qui probe scit me nec velle nec posse litigare Romae pro ullo beneficio<sup>3</sup>. Bittet, ihm zuhilfe zu kommen aliqua pensiuncula certa, quam curtisanus nullus ausit aut queat mihi intervertere aut eripere. Ersucht um Empfehlung an Kardinal Farnese, cui ex historiis nonnihil nuncupare intendo, ubi ab haereticis tantillum ocii mihi relictum fuerit. R<sup>mum</sup> dominum cardinalem Polum Anglum reverentius amo quam ut temere salutare ausim.

Ex Eystat civitate quarto kalendas novembris 1543.

**78. Cochlaeus an Morone:** Empfehlung des Überbringers, des neuen Weihbischofs von Würzburg. Klage über Jodocus Hoefilter, der Cochlaeus um die ihm zugesuchten Pfründen und Pensionen gebracht. 1544 Dezember 25 Eichstätt.

Aus Arch. Vat. Arm. 62 vol. 38 fol. 92, eigenh. Orig.; als Adresse giebt Cochlaeus an: Romae aut ubicumque fuerit.

S. P. piget me quidem saepe in ventum literas dare, dum certior reddi non possum quoniam literae perveniant. scripsi aliquoties, sed post discessum R<sup>mæ</sup> D. T. e Tridento nunquam hactenus scire potui ubinam consistat nunc R<sup>m</sup>a D. T.; ideo non possum prolixè nunc scribere. quod si lator præsentium personaliter reddiderit has literas, rogo R<sup>m</sup>a D. T. habeat eum gratiose commendatum, saltem propter dominum Joannem Eckium, quo diu usus est non infoeliciter præceptore. vadit nunc Romam factus suffraganeus Herbipolensis mortuo Augusto Mario. cogitur autem confirmationem suam suo aere et sumptu redimere et expedire. si commode fieri queat, R<sup>m</sup>a D. T. et Deo et ecclesiae (cui is

1) Vgl. oben Nr. 42. 48. 63.

2) Contarini war im August 1542 gestorben.

3) Vgl. Nr. 78, wo auch der feindliche Kurtisan namhaft gemacht wird.

utilis esse poterit) rem gratam ac piam fecerit, dum bono aliquo verbo eum commendaverit, ut gratiose cum ipso agatur.

Si plura et de hoc latore et de meis studiis et laboribus atque etiam de molestiis, quibus me immerito vexat nunc dominus Jodocus Hotfilter ad omnes meas preces inexorabilis, [scire voluerit], poterit plenius intelligere a R<sup>mo</sup> domino cardinale s. Crucis, cui prolixe de his scripsi. eo indignius fero, quia ille mihi nunc altera vice graviter nocet absque commodo suo, nullo a me lassitus unquam verbo aut facto. gravissime enim nocuit mihi ante annos 8 [a]vertendo a me praeposituram s. Severini Coloniensem, ut antea scripsi<sup>1</sup>. scripsi igitur intruso, qui possidet nunc canoniciatum ecclesiae No[vi]monasterii Herbipolensis, nt cum illo componat<sup>2</sup>, quem mihi R<sup>mus</sup> sanctae memoriae cardinalis Contarenus Romae in optima forma (ut suis ad me literis ipse testatus est) ab ipso summo pontifice impetravit, quem frustra contulerat antea Ratisponae ex falsa mortis annunciatione deceptus, et suspicor adhuc eam deceptionem subornatam fuisse a curtisanis, qui invidebant nobis theologis gratiam legati. Hotfilter nomine meo rogatus Moguntiae a nepote meo respondit malle se omnia sua perdere quam hac in re cedere mihi; [ego] autem decies potius cederem quam cum eo litem inirem Romae<sup>3</sup>. et tradidit ei literas ex urbe missas a Jodoco Jenteno, qui se scribit cubicularium R. D. Mafaei<sup>4</sup>, ut transmitteret ad me: in iis autem ne syllaba est quidem specialiter de illo canoniciatu, sed loquitur generaliter de nescio qua pensione, cujus terminus fuerit in festos. Johannis Baptistae elapsus. ipse autem cum intruso nihil egerat, sed intrusus obtulerat mihi pensionem 25 flor., quam Hotfilter suis artibus nunc eripit mihi et vertit in alium et scit me de illa quoque pensione nihil habere quam R<sup>ma</sup> D. T. assignaverat primum Hagenoiae, deinde Wormacie super canoniciatu Moguntino. probe recordor verborum, quando dicebat ei R<sup>ma</sup> D. T. ut curaret mihi recte prospici de illa pensione in literis desuper conficiendis: ego nec literas nec obolum ullum recepi. si haec placeant R<sup>mae</sup> D. T., maxime fallor, sed impossibile mihi est credere hoc de summa et mihi perspectissima integritate R<sup>mae</sup> D. T.,

1) gravissime — scripsi am Rande nachgetragen ohne Verweisungszeichen.

2) ut — componat von Cochlaeus zwischen den Zeilen nachgetragen; ut nicht sicher zu lesen; vielleicht unde?

3) ego — Romae am Rande nachgetragen, so zwar, daß das erste Wort, ego, nicht mehr vorhanden ist; das Papier scheint am äußersten Rande eingerissen.

4) Bernardino Maffeo, Geheimsekretär Farneses, später (1549) Kardinal.

quam optime valere precor cum tota et quidem optime instituta familia sua.

Ex Eystet in ipso die sacratissimo natalis domini 1544.

**79. Cochlaeus an Cervini:** Cervini Konzilslegat. Wirken Luthers und der Seinen wider das Konzil. Streitigkeiten zwischen Lutheranern und Zwinglianern. Cochlaeus für den Bischof von Eichstätt zum Konzil bestimmt. Unwesen der westfälischen Kurtisanen. Litterarische Thätigkeit. Kardinal Madruzzo. 1545 April 26 Eichstätt.

Aus Florenz Arch. di Stato Carte Cervin. filza 40 fol. 66,  
eigenh. Orig.

S. scripsit ad me ex urbe Rev. D. d. Robertus administrator Armachanus R<sup>mam</sup> Dominationem Tuam destinatam esse a summo pontifice ad celebrandum concilium oecumenicum Tridenti, de cuius sane foelici progressu et dubitant apud nos multi et ego anxie sollicitus expecto. adversarii et latine et germanice prorumpunt in omne conviciorum et calumniarum genus, ut totam nationem germanicam avertant (quod Deus avertat) ab obedientia sedis apostolicae. Lutherius teuthonice 26 quaterniones nuper proca-  
cissime effutivit<sup>1</sup>, Bucerus latine suadet ut nationale, non gene-  
rale agatur concilium. clamitant omnes contra duas S<sup>mi</sup> Domini Nostri papae epistolas ad Caesaream Majestatem scriptas<sup>2</sup>; unde quaerunt argumenta ad concitanda adversus sedem apostolicam odia. stultissime sperant hujusmodi machinationibus opprimi et extingui posse sedem beati Petri, quae super petram fundata est. miseret me tot animarum, quae illorum scelere in aeternum pere-  
unt, et dolet mihi tantum licere apostatis in totius imperii con-  
fusione et patriae nostrae exitium! spero tamen si ex Hispaniis et Galliis advenerint aliquot episcopi et oratores, his malis salu-  
briter Deo propicio remedia efficacia opponi posse; nam recru-  
descit nunc inter Lutheranos et Zwingianos contentio, unde pru-  
dentiores facile poterunt conjicere nunquam fore apud nos in re-  
ligione pacem et concordiam nisi rejectis sectis redeamus ad anti-  
quam obedientiam. ita enim scripsit ad me nuper quidam egregie doctus: redit tempus, inquit, in quod competit illud ex sacris literis: in diebus illis non erat rex in Israel, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur faciebat<sup>3</sup>. certe nisi cohabeatur haec scribendi et pingendi atrox et scandalosa licentia, prorumpet

1) Wider das Papsttum zu Rom vom Teufel gestiftet.

(217)ff. 2) Vgl. v. Druffel, Karl V. und die römische Kurie I, S. 73

3) Richter 17 v. 6.

(vereor) hoc malum in majorem Germaniae cladem quam fuit clades illa ante annos 20, qua tot milia infoelicum perierunt rusticorum.

Deputavit me R<sup>mus</sup> dominus et patronus meus episcopus Ey-stetensis ad hoc concilium, si certo constiterit de ejus progressu<sup>1</sup>. hactenus certe scire non potuimus an ex Hispanis et Galliis ulli advenerint praelati et oratores, sine quorum praesencia non putamus generalis concilii progressum fore. quare suppliciter rogo si quid certi habeat R<sup>ma</sup> D. T., dignetur brevissimo epistolio nos certiores facere. id facile poterit fieri, si mittatur illud Augustam vel ad d. Antonium Fuggerum vel ad Antonium de Taxis magistrum postarum seu veredorum.

Conquestus fui jam pridem R<sup>mae</sup> D. T., tanquam gratiosissimo ac selectissimo patrono meo, de quodam curtisano Westphalo quid fecerit mihi. nullum prorsus recepi responsum. ille autem augetur interim aliis adhuc sacerdotiis Leodii, tanquam parum scandali odiique excitaverit prius per innumera per omnem fere Germaniam sacerdotia, quorum venatione ita notus est ut in platis digitis demostretur. si ita placet sedi apostolicae, placeat et mihi. mitto R<sup>mae</sup> D. T. indicem eorum quae Ingolstadii evulgavi<sup>2</sup> et ex libellis minimum. caeteri per postam commode mitti non possunt. pietatis ac gratiae tuae fuerit benigne et clementer ex iis consyderare fidem et diligentiam meam. quantum vero sit onus impensarum non solum in typographiae sumptibus, sed etiam in transmittendis hincinde ad diversas provincias pro consolatione et confortatione Catholicorum literis ac libellis, facile conjicere poterit per sese R<sup>ma</sup> D. T., quam optime valere precor atque ut

1) Vgl. Nuntiaturberichte aus Deutschland, Abtl. I, Bd. VIII, nr. 39. Hernach wurde als Prokurator der Bischöfe von Eichstädt und Würzburg Johann Armproster canonicus s. Johannis in Haugis zum Konzil gesandt. Das eichstädtische Prokurationsmandat vom 22. August erwähnt Massarelli im Cod. Barberin. XVI, 27; die Mandate, die Armproster am 2. September in Trient den Konzilslegaten überreichte, nannten neben anderen aber auch Cochlaeus als Prokurator: Arch. Vat. Arm. 62, vol. 91, fol. 32<sup>a</sup>; vgl. Massarelli bei Döllinger S. 112 bis 114 und v. Druffel, Mon. Trid., p. 183, 2. — Übrigens teilte unter dem 12. Juni auch K. Ferdinand dem Cochlaeus (der ihm am 30. Mai geschrieben hatte: zerfetzte Abschrift Florenz Carte Cervin, filza 40, fol. 70) mit: ut te inter commissarios, legatos et mandatarios nostros ad praesens generale concilium Tridenti indictum jam dudum destinatos, te unum nominatim et peculiariter eligendum et deputandum duxerimus. Sobald er erfahre, das das Konzil den erhofften Fortgang nehme, wird er es dem Cochlaeus melden lassen, der inzwischen seine Vorkehrungen treffen möge; seine Auslagen werde der König ihm ersetzen: Abschrift ebendas. fol. 73.